受取利息 17 26

受取配当金 576 621

その他 9 4

合計 603 651

　

金融費用の内訳は、次のとおりです。

(単位：百万円)

前連結会計年度
(自 2017年4月1日
至 2018年3月31日)

当連結会計年度
(自 2018年4月1日
至 2019年3月31日)

支払利息 468 359

為替差損 397 20

その他 27 9

合計 893 389

　

決算短信（宝印刷） 2019年06月21日 09時11分 116ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

― 113 ―

27.1株当たり当期利益

(1) 基本的1株当たり当期利益の算定上の基礎

(単位：百万円)

前連結会計年度
(自 2017年4月1日
至 2018年3月31日)

当連結会計年度
(自 2018年4月1日
至 2019年3月31日)

親会社の普通株主に帰属する当期利益

　親会社の所有者に帰属する当期利益 9,697 13,933

　親会社の普通株主に帰属しない当期利益 － －

　基本的1株当たり当期利益の計算に使用する
当期利益

9,697 13,933

期中平均普通株式数(株) 19,109,108 20,504,133

基本的1株当たり当期利益 507円48銭 679円55銭

　

(2) 希薄化後1株当たり当期利益の算定上の基礎

(単位：百万円)

前連結会計年度
(自 2017年4月1日
至 2018年3月31日)

当連結会計年度
(自 2018年4月1日
至 2019年3月31日)

希薄化後の普通株主に帰属する当期利益

　基本的1株当たり当期利益の計算に使用する
　当期利益

9,697 13,933

　当期利益調整額 － －

　希薄化後1株当たり当期利益の計算に使用する
　当期利益

9,697 13,933

期中平均普通株式数(株) 19,109,108 20,504,133

　希薄化効果の影響(株) 1,559,543 14,593

　希薄化効果の調整後(株) 20,668,651 20,518,726

希薄化後1株当たり当期利益 469円18銭 679円07銭

　

決算短信（宝印刷） 2019年06月21日 09時11分 117ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

― 114 ―

28.その他の包括利益

その他の包括利益に係る組替調整額および税効果額は、次のとおりです。

前連結会計年度(自 2017年4月1日　至 2018年3月31日)

(単位:百万円)

当期発生額 組替調整額
税効果
調整前

税効果
税効果
調整後

純損益に振替えられることのない項目

その他の包括利益を通じて
公正価値で測定する金融資産

5,652 － 5,652 △1,716 3,936

確定給付制度の再測定 269 － 269 △80 189

合計 5,922 － 5,922 △1,796 4,126

純損益に振替えられる可能性のある項目

在外営業活動体の換算差額 △778 － △778 － △778

合計 △778 － △778 － △778

合計 5,144 － 5,144 △1,796 3,348

当連結会計年度(自 2018年4月1日　至 2019年3月31日)

(単位:百万円)

当期発生額 組替調整額
税効果
調整前

税効果
税効果
調整後

純損益に振替えられることのない項目

その他の包括利益を通じて
公正価値で測定する金融資産

2,185 － 2,185 △680 1,504

確定給付制度の再測定 413 － 413 △109 304

合計 2,598 － 2,598 △789 1,809

純損益に振替えられる可能性のある項目

在外営業活動体の換算差額 692 － 692 － 692

合計 692 － 692 － 692

合計 3,291 － 3,291 △789 2,501

決算短信（宝印刷） 2019年06月21日 09時11分 118ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）

― 115 ―

29.キャッシュ・フロー情報

財務活動に係る負債の調整表は、次のとおりです。

前連結会計年度(自 2017年4月1日　至 2018年3月31日)

(単位：百万円)

2017年
4月1日

キャッシュ
・フロー

非資金取引
2018年
3月31日償却原価測定 為替変動 株式転換

短期借入金及びコマー
シャル・ペーパー

19,974 △4,325 － 55 － 15,704

長期借入金 18,377 △5,650 － 36 － 12,762

社債 16,965 1,963 19 － － 18,949

新株予約権付社債 14,933 － 29 － △14,962 －

合計 70,250 △8,012 49 91 △14,962 47,416

当連結会計年度(自 2018年4月1日　至 2019年3月31日)

(単位：百万円)

2018年
4月1日

キャッシュ
・フロー

非資金取引
2019年
3月31日償却原価測定 為替変動 株式転換

短期借入金及びコマー
シャル・ペーパー

15,704 △3,730 － △57 － 11,917

長期借入金 12,762 △5,051 － △16 － 7,694

社債 18,949 △28 20 － － 18,940

合計 47,416 △8,810 20 △73 － 38,552

30.関連当事者取引

(1) 関連当事者との取引

記載すべき関連当事者との取引(連結財務諸表において消去されたものを除く)はありません。

(2) 主要な経営幹部に対する報酬

当社グループの主要な経営幹部に対する報酬は次のとおりです。

(単位：百万円)

種類
前連結会計年度

(自 2017年4月1日
至 2018年3月31日)

当連結会計年度
(自 2018年4月1日
至 2019年3月31日)

基本報酬 226 210

賞与 37 62

株式報酬 11 11

合計 275 283

31.主要な子会社

当社グループの主要な子会社は「第一部 企業情報 第1 企業の概況 4 関係会社の状況」に記載のとおりです。

32.コミットメント

当社および一部の連結子会社においては、運転資金の効率的な調達を行うため複数の金融機関と当座貸越契約およ

び貸出コミットメント契約を締結しております。これら契約に基づく借入未実行残高は、次のとおりであります。

(単位：百万円)

前連結会計年度
(2018年3月31日)

当連結会計年度
(2019年3月31日)

当座貸越極度額および
貸出コミットメントの総額

6,710 6,069

借入実行残高 － －

差引額 6,710 6,069

決算短信（宝印刷） 2019年06月21日 09時11分 119ページ（Tess 1.50(64) 20181220_01）